
令和７年６月２日 
保護者 各位 

会津高等学校 ＰＴＡ会長    高橋  力也 
進路対策委員長  渡部優理子 
学校長      遠藤  利晴 

                           
 
 

令和７年度ＰＴＡ進路学習会のご案内 
 
 

 初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の PTA活動にご理解とご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年度の PTA進路学習会を下記の日程にて開催することになりました。 

つきましては、ご多用の折誠に恐縮ですが、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますよう

ご案内申し上げます。 

なお、３学年の皆様は今回が最後の学習会となりますので是非積極的にご参加下さい。 
 

記 

 

１ 日 時  ７月５日（土）１３：３０～１６：３０ （受付１３：００～） 

                

２ 会 場   会津大学 講堂（会津若松市一箕町鶴賀） 
        ※大学構内の駐車場を利用できます。（裏面構内図参照） 

 

３ 内 容 

    １３:３０～１４:３０  ≪第１部≫ 講 演 
        演題：『アップデート！大学受験最新情報 ～こんなに違う 今ドキの大学受験～』 

        講師：学校法人河合塾 北海道東北営業部 部長 河崎 力 様 

        ～今春までの受験状況からこれからの入試の最新情報についてプロの視点 

から具体的に詳しくお話しして頂きます。 

 

    １４:４０～１５：３０  ≪第２部≫ 対 談 
    テーマ：『経験談から考える進路選択から大学生活までの親のリアル問題』 

パネリスト：卒業生保護者 様  

         ～ 大学に進学した卒業生の保護者がパネリストとしてお話しします。 

大学合格までの道のりや親のサポート、お金の話等リアルな体験談と 

アドバイスが毎年好評です。 

     

  １５:４０～１６:３０  ≪第３部≫ 講 演 
        演題：『親の心 子の心   

～今求められる学生像と本当に必要な保護者のサポートとは～』 

        講師：学校法人河合塾 北海道東北営業部 部長 河崎 力 様 

～大学受験向けて保護者の役割や受験生とどのように関わっていけばよいのか

など、１部２部の内容のフォローなどを含めてお話し頂きます。 

それ以外の受験に関する質問にもお答えします。 

 

４ 参加申込 

   右上のＱＲコードから、または右側の「PTA進路学習会出欠連絡票」にて  
学級担任へご提出ください。６月９日(月) (期日厳守)   
欠席の方も必ず提出してください。 

 
５ 注意事項 
  飲物は構内では購入ができませんので各自ご準備をお願いします。 

 



 
PTA進路学習会 出欠連絡票 

 ６月９日(月) までに全員ご提出願います 

 
 （  ）年（  ）組（  ）番 生徒氏名：                 
 
 
                                保護者氏名：                 
 

どちらかを○で囲んでください 
 

   PTA 進路学習会 

 

   出席します   欠席します 

 

参加を希望する部会に○印をつけてください。 

※複数名で参加を希望される方は資料・席の準備の都合上、参加人数の記載をお願いいたします。 

参加 

希望 

参加 

人数 
部会名 テーマ 

 

 

 

１部 ～アップデート！こんなに違う 今ドキの大学受験～ 

 

 

２部 
～経験談から考える進路選択から 

大学生活までの親のリアル問題～ 

 

 

 

３部 
～親の心 子の心 今求められる学生像と 

本当に必要な保護者のサポートとは～ 

 
≪第1部 講師講演≫で聞きたい事(質問事項等)がございましたら、ご記入下さい。 

 
 
 
 
 
 
≪第２部 保護者対談≫で聞きたい事(質問事項等)がございましたら、ご記入下さい。 

 
 
 
 
 
 
≪第２部 講師講演≫で聞きたい事(質問事項等)がございましたら、ご記入ください。 

 
 
 
 
 
 
※聞きたい事(質問事項等)に記載頂いた場合においてもご期待にお応えできない場合が

ありますのでご理解の程、宜しくお願いします。 

 

 



会津大学構内図 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
※学内は全面禁煙です 
※飲物は構内では購入ができませんので各自ご準備をお願いします 
※渋滞緩和のため駐車場へは『左回り一方通行』で入退場をお願いします 

 

西側駐車場にのみ 

駐車可能です。 

当日は大学正面入口等に 

誘導員を配置しますので、 

指示に従ってください。 

 

 
 

当日会場はこちら 

退場経路 


